
 

Ú S T A V N Í  S O U D  

 
J O Š T O V A  8 ,  6 6 0  8 3  B R N O  

 

 

Tel.: 542 16 2111, fax: 542 16 1309 

podani@usoud.cz 

 

Vážený pan 

…  

                 V Brně dne 11. dubna 2024 

                              Č. j.: SPR. ÚS 484/24-4 INF 

 

 

 Vážený pane, 

 v návaznosti na Vaši žádost o poskytnutí informací, která byla Ústavnímu soudu 

doručena dne 1. dubna 2024, Vám sděluji, že přímo z čl. 89 Ústavy České republiky 

vyplývá, že rozhodnutí Ústavního soudu jsou vykonatelná, jakmile byla vyhlášena 

způsobem stanoveným zákonem, pokud Ústavní soud o jejich vykonatelnosti nerozhodl 

jinak. Odstavec 2 téhož článku pak stanoví, že vykonatelná rozhodnutí Ústavního soudu 

jsou závazná pro všechny orgány a osoby, což důvodová zpráva „upřesňuje“ tak, že 

závaznost se vztahuje na fyzické a právnické osoby i státní orgány.  

 V souladu s četnou judikaturou Ústavního soudu (nález č. 32/1997 Sb. ÚS, sv. 7, 

č. 151/2000 Sb. ÚS, sv. 20, č. 142/1998 Sb. ÚS, sv. 12, č. 109/1997 Sb. ÚS, sv. 9, 

č. 9/1996 Sb. ÚS, sv. 5, č. 29/1997 Sb. ÚS, sv. 7, č. 77/1997 Sb. ÚS, sv. 8 – a další) je 

právní názor obsažený v odůvodnění rozhodnutí Ústavního soudu, resp. v jeho právní 

větě, má-li obecnou povahu, obecně závazný; je tedy závazný při řešení typově shodných 

případů. Účelem institutu práva na informace však není posuzování typové shody Vámi 

předložených rozhodnutí Ústavního soudu nebo rozbor, do jaké míry se mohou lišit  

skutkové a právní okolnosti konkrétních případů. 

 

 K Vašemu dotazu, a to bez nutnosti bližšího zkoumání obsahu Vámi uvedených  

rozhodnutí, dále sděluji, že je třeba rozlišovat aspekt (vše)obecné závaznosti 

(pro  všechny) a individuální závaznosti (pro účastníky konkrétního řízení, pro „strany 

ve  věci“). Rozhodnutí Ústavního soudu v řízení, v němž jste byl účastníkem, pro Vás  

bezpochyby závazné je a není tuto skutečnost jakkoliv zpochybňovat. 

 

 Tím považuji Vaši žádost za vyřízenou. 

 S pozdravem 

 

 

 

              JUDr. Vlastimil Göttinger, Ph.D., LL.M. 

         generální sekretář Ústavního soudu  

 


